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Abstrakt

Táto diplomová práca rieši problém sociálneho aspektu konceptu Smart City v kontexte rýchleho

technologického rozvoja a digitalizácie všetkých oblastí života, od podnikov po verejný sektor

a mestské správy. Technologický rozvoj zároveň značným spôsobom mení ekonomickú, sociálnu aj

demografickú štruktúru obyvateľstva v mestách. Koncept Smart City sa javí ako vhodný prostriedok

tieto zmeny vyvažovať a zaručiť tak sociálnu a environmentálnu udržateľnosť, napriek tomu sám

čelí prekážkam spojeným s technológiami.

K riešeniu bol využitý rešerš literatúry a rôzne pohľady na problematiku. Súčasťou rešerše sú Smart

City metodiky, ktoré obsahujú ukazovatele hodnotenia tohto konceptu, ďalej rôzne pohľady na in-

teligentné mestá, sociálne inovácie a technológie, ktoré vznikajú v súvislosti s Priemyslom 4.0. Dô-

raz sa kladie na sociálnu a environmentálnu udržateľnosť, ktoré sú súčasťou problematiky inteli-

gentných miest, sociálnych inovácií i technológie. Posledné dve sú veľmi prepojené, je možné tvrdiť,

že sociálne inovácie posledné roky vznikajú práve ako reakcia na technologický rozvoj.

Súčasťou riešenia sú tiež príklady dobrej praxe z rôznych krajín s rôznou úrovňou implementácie

Smart City opatrení, benefity a výzvy, ktorým Smart City čelí.

Výsledkom sú konkrétne opatrenia pre strategické a akčné plány miest, ktoré vo väčšej alebo men-

šej miere majú priamy dosah na mestské plánovanie a na sociálnu a environmentálnu udržateľnosť.

Kľúčová slova

Sociálne inovácie, Smart City, inteligentné mestá, Priemysel 4.0, udržateľnosť, životné prostredie,

plánovanie miest

Abstract

This thesis solves the problem of the social aspect of the Smart City concept in the context of rapid

technological development and digitization of all areas of life, from businesses to the public sector

and city administrations. At the same time, technological development significantly changes the

economic, social and demographic structure of the population in cities. The Smart City concept

appears to be suitable for balancing these changes and thus guaranteeing social and environmental

sustainability, yet it itself is influenced by obstacles linked to technologies.

The literature research and various perspectives on the issue were used for the solution, included

are the Smart City methodologies, which contain indicators for the evaluation of this concept, as

well as various views on smart cities, social innovations and technologies that arise in connection

with Industry 4.0. Emphasis is placed on social and environmental sustainability, which are the cur-

rent issues of smart cities, social innovation and technology. The last two are very connected, it can

be argued that the social innovations appear precisely as a reaction to the innovations of techno-

logical development in recent years.

Included are also examples of good practice from different countries with different implementation

of Smart City measures, its benefits and challenges.

The result includes exact measures for strategic and action plans of cities, which to a greater or

lesser extent have a direct impact on urban planning and on social and environmental sustainability.

Key words

Social Innovation, Smart City, intelligent cities, Industry 4.0, sustainability, environment, city plan-

ning
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1 Úvod do problematiky

Motiváciou pri tvorbe tejto diplomovej práce je rýchly rozvoj inteligentných technológií v posled-

ných rokoch a ich vplyv na ľudí. Výrazne sa tieto technológie rozvíjajú v prostredí miest, kde znač-

ným spôsobom začali transformovať spoločnosť a to pomocou konceptu Smart City. Avšak tento

koncept posledné roky prestáva znamenať iba technologický rozvoj, ale spoločne s ním sa začali

prejavovať sociálne inovácie ako prostriedok zmiernenia negatívnych vplyvov, ktoré prinášajú ur-

banizácia a prudký technologický rozvoj spoločnosti. Táto práca preto analyzuje možné negatívne

dopady, ale i výhody a trendy Smart City, technologického rozvoja a sociálnych inovácií.

Koncept Smart City je vymedzený priestorovým plánovaním miest, ich manažmentom a verejnou

správou a socioekonomickou štruktúrou s veľkým vplyvom technológie. Je to mladý koncept, ktorý

reálne začal vznikať až v prvom desaťročí 21. storočia, prvé definície a metodiky neexistujú viac ako

15 rokov a v skutočnosti nie sú stále poriadne zadefinované, čoho je dôkazom aj táto diplomová

práca, ktorá uvažuje nad sociálnou stránkou tohto konceptu, ktorá prvé roky existencie tohto kon-

ceptu nebola vôbec braná do úvahy. V neposlednom rade je rovnako vymedzený aj environmentál-

nymi iniciatívami a udržateľnosťou.

Táto práca je rozdelená do viacerých kapitol. V druhej kapitole je popísaný úvod do problematiky

Smart City a výber metodík, ktoré sa tejto problematike venujú. V tretej kapitole je obdobným spô-

sobom popísaná problematika sociálnych inovácií. Vo štvrtej kapitole sa popisuje udržateľnosť v po-

jatí sociálnych inovácií. Piata kapitola sa venuje problematike technologických inovácií, ktoré sú síce

hnacím motorom ekonomického rozvoja, no majú možno negatívny vplyv na sociálny rozmer.

V šiestej sa zjednotí pohľad na sociálne inovácie s pohľadom na inteligentné mestá, poskytnú sa

príklady z dobrej praxe a odporúčania.

Cieľom tejto práce je:

a. popísať rozvoj inteligentných miest a existujúce Smart City metodiky,

b. popísať problematiku sociálnych inovácií v kontexte Priemyslu 4.0,

c. uviesť príklady dobrej praxe prepojenia sociálnych inovácií a konceptu Smart

City, výzvy a výhody,

d. popísať trendy a odporúčania pre plánovanie Smart City v kontexte sociálnych

inovácií.
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2 Smart Cities

V tejto časti diplomovej práce je vysvetlený koncept Smart City, inteligentného mesta, pomocou

definície a popisu jeho rozvoja v rozdielnych častiach spoločnosti. Rozsiahla časť sa venuje rôznym

metodikám, ktoré za posledné dve desaťročia vznikli ako pokus rámcovať inteligentné mestá. Cie-

ľom týchto metodík je prepojiť inteligentné mestá so strategickým plánovaním a vytvoriť tak návod

pre lepšiu implementáciu a vyhodnotenie inteligentných inovácií.

2.1 Definícia Smart City

Koncept Smart City a inteligentné mestá1 predstavujú koncepčný model rozvoja, ktorý sa snaží vy-

užívať informačno-komunikačné technológie2 pre rozvoj ľudského, kolektívneho a technologic-

kého3 kapitálu mesta s cieľom zaručiť udržateľný rozvoj tohto kapitálu. V rámci tohto rozvoja do-

chádza k dynamickému zlepšeniu úrovne života obyvateľov mesta, k zlepšovaniu poskytovaných

služieb na mieru potrebám obyvateľov pomocou inteligentných riešení [1].

Zlepšenie by malo nastať pomocou koordinácie všetkých oblastí mesta, ktorú by mal zabezpečovať

centrálny a integrovaný systém, ktorý tvorí technologický pilier inteligentných miest. Následný roz-

voj mesta za použitia technologických inovácií však tiež musí dbať na okolité životné prostredie a na

život obyvateľov, čím sa napĺňa sociálny a environmentálny charakter inteligentných miest.

Európska komisia definuje Smart City nasledovne [2]:

„Inteligentné mesto je miesto, kde sa zefektívňujú tradičné siete a služby s využitím digitálnych rie-

šení v prospech jeho obyvateľov a obchodu. Inteligentné mesto presahuje rámec používania digitál-

nych technológií pre lepšie využívanie zdrojov a menej emisií,.. znamená to tiež interaktívnejšiu a

pohotovejšiu správu mesta, bezpečnejšie verejné priestory a uspokojovanie potrieb starnúcej popu-

lácie.“

Hospodárska komisia OSN pre Európu definuje Smart City ako [3]:

„Inteligentné udržateľné mesto je inovatívne mesto, ktoré využíva Informačno-komunikačné tech-

nológie a iné prostriedky na zlepšenie kvality života, efektívnosti mestskej prevádzky a služieb a kon-

kurencieschopnosti, pričom zabezpečuje, aby dodržalo potreby súčasných a budúcich generácií s

ohľadom na ekonomické, sociálne, environmentálne ako aj kultúrne aspekty.“

1 V tejto práci vzájomne zamieňané termíny

2 Súhrn zariadení, nástrojov a postupov používaných pri šírení informácií

3 Tiež sociálneho, solidárneho a technologického kapitálu
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Obidve definície akcentujú lepšie využívanie zdrojov a sociálny rozmer týchto miest za využitia tech-

nologických inovácií. Vďaka širokému spektru oblastí, ktoré sú súčasťou inteligentného rozvoja


[…]


munity v meste spoja pre vytvorenie väčšieho dobra. Výstupy z tohto festivalu sa dajú využiť pri

ďalšom fungovaní inteligentného mesta, ale aj samotné prepojenie obyvateľov je skvelým dosa-

hom.

Festivaly sú populárne v kultúrnom aj v gastroprostredí, preto by tento koncept mal fungovať aj

pri správe mesta. Nezáväzná forma poskytuje priestor zapojiť sa aj obyvateľom, ktorí obyčajne

necítia blízkosť ku aktivizmu alebo dobrovoľníckym aktivitám. Tým, že sa tento festival koná v ce-

lom meste, je pre týchto obyvateĽov prirodzené sa pripojiť bez toho, aby sa cítili zvláštne.

Väzby na existujúce strategické dokumenty, legislatívu alebo metodiky

Územný plán, Manuál verejných priestranstiev, Dokumenty upravujúce rozsah a mieru ochrany

kultúrneho dedičstva v meste

Možné dopady opatrenia

Vytvorenie pocitu mestskej komunity a spolupatričnosti.

Premiešanie ľudí z rôznych sociálnych a ekonomických vrstiev.

Ak občania sami zveľaďujú svoje okolie, viac im na ňom záleží a sú menej náchylní k vandalizmu.

Vytvorenie nových nápadov pre vylepšenie mesta priamo na mieste od občanov.

Rozvoj smart spoločnosti s ohľadom na udržateľnosť v rámci inteligentného mesta.

Podklady pre analýzu

Pocitová mapa mesta, Stratégia mestského turizmu, Demografická štúdia, Analýza Goodwill

mesta

Príklad dobrej praxe a benchmarking
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Mesto Stockholm usporiadava festival Stockholm Kulturfestival [78]. Cieľ festivalu je oživiť

mesto, vytvoriť priestor pre obyvateľov a návštevníkov, aby zažili mesto prostredníctvom ponú-

kaných kultúrnych aktivít. Cieľom je tiež poskytnúť príležitosť zúčastniť sa tým, ktorí bežne ne-

konzumujú kultúrne aktivity. Aspekt participácie možno chápať ako reprezentáciu súčasného po-

ňatia mobilizácie kultúry pre sociálne začlenenie komunít v meste. Priestorovo sa festival orga-

nizuje okolo viacerých verejných námestí, ktoré tvoria hlavné pódiá festivalu. Takto sa dostáva

kultúra do ulíc a je prístupnejšia, čím sa umocňuje identita mesta pre všetkých.
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7 Záver

V tejto diplomovej práci bol potvrdený význam konceptu Smart City na mestskom plánovaní pre

súčasné mestá pomocou metodík a príkladov z praxe. V minulosti bolo náročné presne stanoviť

koncept Smart City, no dnes sa javí ich význam nielen v technologickej oblasti, ale aj v oblasti so-

ciálnej a environmentálne udržateľnosti. Vďaka tomu sa stávajú dôležitým prvkom pri zmierňovaný

negatívnych vplyvov štvrtej priemyselnej revolúcie na spoločnosť a súčasťou novej Spoločnosti 4.0.

Je vhodné predpokladať, že rozvoj konceptu Smart City a sociálnych inovácií bude v nasledujúcich

rokoch prudko narastať, pretože v súčasnosti ľudstvo čelí mnohým krízam, ktoré majú vplyv na so-

ciálnu úroveň mnohých ľudí a preto budú samosprávy musieť reagovať. V tejto diplomovej práci

bolo popísaných 10 odporúčaní pre samosprávy, ako čeliť týmto výzvam dnešnej doby, avšak od-

porúčaní je oveľa viac. Sociálne inovácie dnes ponúkajú široký priestor pre zlepšovanie podmienok

života, či už pomocou neziskových organizácií, sociálnych podnikov alebo priamo cez strategické

mestské plánovanie.

Výsledkom tejto diplomovej práce je aj úsudok, že koncept Smart City a v ňom výrazný sociálny

aspekt bude tým zásadným faktorom, ktorý vytvorí mestá s vysokou kvalitou života a kvalitným ži-

votným i sociálnym prostredím. Je to vďaka tomu, že Smart City prináša ucelenú víziu, ktorej so-

ciálny a environmentálny aspekt sa v dnešnej dobe stáva oveľa výraznejším než samotné technolo-

gické inovácie, ktoré sa z cieľa stali nástrojom. Preto strategické plánovanie na základe metodík

inteligentných miest bude zásadné pre mestá, ktoré túto víziu chcú zdieľať.

Ak sa vízia inteligentných miest naplní, tak v budúcnosti bude väčšina miest vytvárať udržateľné

prostredie pre všetkých obyvateľov, s dôrazom na ohrozené a sociálne slabšie skupiny. S pokraču-

júcim rozvojom nových technológií ich tieto mestá využijú v prospech obyvateľov a aby zvládli kli-

matické zmeny a zmenu sociálnych štruktúr spôsobených Priemyslom 4.0. Je ale nutné, aby sa in-

teligentné mestá budovali ucelene a komplexne, na základe metodík a strategických plánov, aby sa

tento technologický rozvoj nestal jediným rozmerom inteligentných miest, čo sa môže stať, ak sa

implementujú len čiastkové projekty bez vízie pre mesto.

V neposlednom rade je dôležité nezneužívať koncept Smart City v prospech vlád. Táto téma, ktorá

v tejto diplomovej práci bola síce len načrtnutá a stála by za samostatnú prácu, je však aktuálna.

Technológie síce prinášajú transparentnosť a integráciu života v meste, toto zdieľanie je ale veľmi

jednoduché zneužiť. Preto by úmysel pri implementácií Smart City mal vždy ostať pri zlepšovaní

života občanov a samosprávy by mali stáť iba na strane plánovačov a vykonávateľov, nie na strane

nového režimu, ktorý monitoruje svojich občanov vo svoj prospech.
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