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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Sociální inovace v konceptech Smart cities (aktuální výzvy, benefity, trendy,

implementace)
Jméno autora: Michal Kalus
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: IVSRS
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ISVRS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této DP není rutinní, ke zpracování ZKP je třeba osvojení i jiných, než pouze standardním studiem získaných
kompetencí a současně se zorientovat v aktuálním odborném diskursu. Téma DP je spojeno i s dílčí metodickou nejistotou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
DP splnila vytyčené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupila ke zpracování DP velmi iniciativně, často konzultoval, spolupracoval s vedoucím DP, důkladně se
zorientoval v problematice, aktivně vyhledával zdroje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
DP je po odborné stránce dobrá, zabývá se obsahově otevřenou agendou, reflektuje aktuální odborný diskurs a k jeho
uchopení využívá holistické přístupy odpovídající interdisciplinární povaze tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je DP v pořádku, prospěla by jí lepší korektura.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá úrovni a náročnosti práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
DP je využitelná v praxi, zabývá se společensky aktuální problematikou a její zpracování studenta obohatilo a rozšířilo jeho
kompetence.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant si téma své práce vybral s neskrývaným zájmem o problematiku i s vědomím, že toto téma od něj bude
vyžadovat náročnější přístup, než je rutinní aplikace zaužívaných postupů.
DP práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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